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پرسش های دانش آموزان  
پاسخ های دبیران 

ــت وجوی پرسش های خوبی هستند كه از سوی دانش آموزان  معلمان در كلاس های درس همواره در جس
ــوند. پرسش های خوب ويژگی هايی دارند: از ذهن های خلاق تراوش می كنند، تركیبی از اصول و  مطرح می ش
قواعد علم اند، متن های پیچیده را بازگشايی می كنند و غنای بیشتری به مباحث مطرح شده می دهند. گاه اين 
پرسش ها از موارد مطرح شدۀ روز برمی خیزند. در جغرافیا گاه وقوع رويدادهای سیاسی و گاه بروز مخاطرات 
ــخ گويی دبیران را می طلبد و فرصتی در  ــوی دانش آموزان می شود كه پاس ــؤالاتی از س محیطی باعث طرح س
اختیار آنان قرار می دهد تا از انگیزه های دانش آموزان در غنابخشیدن به سرفصل های درس بهره جويند؛ يا اگر 
ــی وجود ندارد، فرصتی باشد تا با طرح مطالب روز، با نگرشی جغرافیايی  ــخ آن ها در متن كتاب های درس پاس

به آن ها پاسخ دهند و به سرفصل های درسی مطابق نیازهای روز دانش آموزان خود، غنا بخشند. 
پاسخ گويی به پرسش های دانش آموزان نیاز به خلاقیت و بهره جويی از قواعد و اصول علمی دارد. معروف 
است كه فیلسوف پرآوازه يونان، سقراط، تمام مطالب فلسفی خود در زمینة فلسفة هستی را در قالب پرسش 
ــخ يکی از روش های تدريس به شیوۀ فعال است كه زيربنای آن  ــخ مطرح می كرده است. پرسش و پاس و پاس
ــخ دهندۀ  ــکیل می دهد. در مقابل، پاس ــکافانه و مبتنی بر منطق علمی تش ــش های ظريف، موش را طرح پرس
ــئله( و ارتباط عقلی آن ها  ــکافانه مبتنی بر تشخیص اجزای پرسش )مس ــش ها نیز بايد جواب هايی موش پرس
ــفته و نامربوط، نه تنها ارزش پرسش را از میان می برد  ــده ارائه كند. ارائة پاسخ هايی آش ــش مطرح ش با پرس
ــش های جديد نیز جلوگیری می كند و خلاقیت  ــردرگمی می كند، بلکه از طرح پرس ــگر را دچار س و پرسش

پرسشگر را نابود می سازد. 
ــای درس جغرافیا  ــوزان در كلاس ه ــرات محیطی، دانش آم ــروز مخاط ــش می آيد كه بر اثر ب ــیار پی بس
ــش هايی درمورد علل، گستره، تأثیر و پیامدهای اين مخاطرات مطرح می كنند. معلم جغرافیا ناچار است  پرس
ــش مطرح شده پاسخ  ــخ گويی، به پرس ــیر منطقی پاس در اين گونه موارد گاه از علوم مجاور بهره جويد و با س
ــی، اقلیم شناسی، هیدرولوژی و حتی جامعه شناسی  دهد. آن ها معمولاً در اين گونه موارد از دانش زمین شناس
بهره می گیرند و گاه به مسائل فناوری نیز سر می زنند تا پاسخ جامعی به علل وقوع و پیامدهای اين مخاطرات 
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ــته باشیم، مسلماً  ــخ خود نگاهی به راهکارهای تطابق يا مقابله با اين مخاطرات نداش بدهند. در صورتی كه در پاس
ــش و پاسخ گويی به آن، چارچوب منطقی علم جغرافیا را رعايت نکرده ايم، زيرا در قلمرو اين علم،  ــی پرس در بررس
علاوه بر توضیح علل وقوع پديده ها و مکانیسم آن ها و پیامدهايشان، به »چه بايد كرد« كه همان راهکار ارائه شده 

از سوی جغرافی دانان است، نپرداخته ايم. 
وقوع رخدادهای سیاسی، همچون تنش بین كشورها بر اثر مسائلی چون مهاجرت، جنگ ها، اختلافات اقوام و 
ــتند كه در كلاس های درس جغرافیا، پرسش برانگیز  قبايل مرزی با حکومت های مركزی نیز، از جمله مواردی هس
ــل جغرافیايی عناصر  ــی در تجزيه و تحلی ــش ها نیز علاوه بر مهارت معلم ــخ گويی به اين پرس ــد بود. پاس خواهن
ــناد يا گزارش ها نیاز دارد.  ــش، گاه به ابزارهای كمك آموزشی همچون نقشه ها، كتاب ها و اس ــکیل دهندۀ پرس تش
ــود. در  ــترده اند كه بايد پیرامون آن ها، تحقیقی دانش آموزی مطرح و اجرا ش ــش ها آن چنان گس گاه اين گونه پرس
اين زمینه، فرصت بیشتری به تجزيه و تحلیل بايد داده شود تا دانش آموزان با گردآوری داده های اولیه و مباحثة 
عمومی در كلاس به پاسخ برخی بخش های پرسش مطرح شده برسند. شیوۀ معلمان در پاسخ گويی به پرسش ها 
ــش را تماماً وظیفة خود می دانند و می كوشند در همان جلسه و با استفاده  ــت: گاه پاسخ گويی به پرس متفاوت اس
ــن شدن وجوه مختلف پرسش،  ــش را به دانش آموز ارائه كنند و گاه آن را بی روش ــخ پرس ــخنرانی، پاس از شیوۀ س
ــخ  ــان پاس ــازند. گاه از دانش آموزان ديگر می خواهند خودش ــش های جزئی و مرتبط ديگری را مطرح می س پرس
ــپس با جمع بندی آن، پاسخ نهايی را در كلاس ارائه می كنند. شايد شیوه های ديگری  ــگر را ارائه كنند و س پرسش
ــش خوب دارای  ــتة كوتاه نمی توان به آن ها پرداخت. روی هم رفته می توان گفت پرس ــد كه در اين نوش هم باش

ويژگی هايی است و پاسخ گويی خوب از سوی معلمان خبره راهکارها و شیوه های خاص خود را دارد. 
ــده ايد؟ احتمال آن بسیار زياد است، زيرا دانش آموزان در  ــش های خوب در كلاس روبه رو ش آيا تاكنون با پرس
سنین نوجوانی و جوانی ذهنی خلاق و پويا دارند و از چارچوب های محدودكنندۀ منطقی در تفکر و ارائه پرسش 
پیروی نمی كنند. پس تاكنون با تعدادی از اين پرسش ها روبه رو شده ايد. به اين پرسش ها چگونه پاسخ می دهید؟ 
هر پرسشی، شیوۀ پاسخ گويی خاص خود را می طلبد يا پاسخ گويی به پرسش از سوی شما همواره از يك چارچوب 
ــی و مخاطرات محیطی چه پرسش های ديگری در كلاس های  ــش های سیاس معین پیروی می كند؟ علاوه بر پرس
درس جغرافیای شما مطرح شده اند؟ چند پرسش خوب را در ذهن داريد يا آن ها را در جايی يادداشت كرده ايد. 
ــش ها و چگونگی  ــوزش جغرافیا قصد دارد صفحاتی از مجله را به اين پرس ــد آم ــت تحريرية فصلنامة رش هیئ
ــی يا خاطراتی كه از  ــت های كلاس ــخ گويی دبیران جغرافیا به آن ها اختصاص دهد. اكنون می توانید به يادداش پاس
پرسش های مطرح شده از سوی دانش آموزان داريد مراجعه كنید و اين پرسش ها و شیوۀ پاسخ گويی خود به آن ها 
را برای ما بنويسید. مسلم است كه ساير دبیران از تجارب شما بهره ها خواهند برد. پس منتظر نوشته های شما و 
باز شدن صفحه يا صفحاتی در فصلنامة رشد جغرافیا هستیم؛ صفحات ويژه ای با عنوان »پرسش های دانش آموزی 

و پاسخ های دبیران جغرافیا«. 


